



COMUNICATO STAMPA
Terni, 14 Maggio 2015

TERNIENERGIA: valori positivi e in crescita al 31 marzo 2015;
Ricavi e utile in sensibile aumento, diminuisce la PFN

- Ricavi pari a Euro 68,6 milioni, (Euro 10,4 milioni al 31/03/2014)
- EBITDA pari a Euro 5,2 milioni, +13,7% (Euro 4,6 milioni al 31/03/2014) con Ebitda Margin al 7,6%
- EBIT pari a Euro 3,8 milioni, + 37% (Euro 2,8 milioni al 31/03/2014)
- Utile Netto pari a Euro 1,2 milioni, +76% (Euro 0,7 milioni al 31/03/2014)
- Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 105,6 milioni, di cui a breve Euro 14,3 milioni (Euro 108 milioni al 31/12/2014, di cui a breve Euro 18,3 milioni)
- Patrimonio Netto pari a Euro 71,9 milioni, +0,8% (Euro 71,3 milioni al 31/12/2014)

Terni, 14 Maggio 2015

Il Consiglio di Amministrazione di **TerniEnergia**, smart energy company attiva nei settori dell'energia da fonti rinnovabili, dell'efficienza energetica, del waste e dell'energy management, quotata sul segmento Star di Borsa Italiana e parte del Gruppo Italeaf, ha approvato in data odierna il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2015.

Stefano Neri, Presidente e Amministratore Delegato, ha così commentato:

“Valutiamo molto positivamente i risultati conseguiti nel primo trimestre in quanto sono la dimostrazione della validità delle scelte strategiche ed operative del nuovo Piano Industriale. Questi risultati sono in linea con le nuove previsioni pur essendo iniziate solo nella seconda metà di marzo le due grandi realizzazioni di impianti fotovoltaici in Sud Africa la cui conclusione è prevista nel 2016”.

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2015

I **ricavi**, pari a Euro 68,6 milioni, mostrano una crescita esponenziale rispetto al 31 Marzo 2014 (Euro 10,4 milioni). L'incremento è principalmente attribuibile all'entrata della società Free Energia nel perimetro di consolidamento e all'avvio dell'attività della business line Energy management. In significativo aumento anche i ricavi derivanti dalle linee di business “Cleantech” ed “Energy Saving”.



COMUNICATO STAMPA Terni, 14 Maggio 2015

L'EBITDA si attesta a Euro 5,2 milioni in significativo incremento (+13,7%) rispetto al 31 Marzo 2014 (Euro 4,6 milioni). L'**Ebitda Margin** è pari al 7,6%, in diminuzione rispetto al 31/3/2014 per effetto della modifica del modello di business.

Il **Risultato Operativo Netto (EBIT)** è pari a Euro 3,8 milioni (Euro 2,8 milioni al 31 Marzo 2014, +37%), dopo ammortamenti per Euro 1,3 milioni (Euro 1,8 milioni nello stesso periodo del 2014).

L'**utile netto** si attesta a Euro 1,2 milioni e include la quota di risultato dall'attività delle JV, rispetto a Euro 0,7 milioni al 31 marzo 2014 (+76%).

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 105,6 milioni (Euro 108 milioni al 31/12/2014). La Posizione Finanziaria Netta non corrente è pari a Euro 91,3 milioni, mentre la Posizione Finanziaria Netta a breve è pari a Euro 14,3 milioni. Il rapporto PFN/Patrimonio Netto migliora in maniera sensibile a 1,46x rispetto a 1,51x AL 31/12/2014, in linea con le attese del piano industriale.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 71,9 milioni in crescita del 0,8% (Euro 71,3 milioni al 31/12/2014), mentre il **Capitale Immobilizzato** si attesta a Euro 149,6 milioni, di cui Euro 91,1 milioni riferiti a immobilizzazioni materiali.

RISULTATI INDUSTRIALI AL 31 MARZO 2015

Il numero complessivo di impianti fotovoltaici costruiti da TerniEnergia dall'inizio dell'attività è pari a 273, con una capacità cumulata di circa 284,1 MWp (di cui 15,8 MWp detenuti al 100% dalla Società e 22,8 MWp in joint venture, destinate all'attività di Power Generation). Inoltre, risultano allacciati alla rete impianti a biomasse per complessivi 1,5 MWe e 2 MWt. La produzione complessiva di energia degli impianti in full ownership e in Joint Venture per l'attività di power generation, è stata pari a circa 10 milioni di kWh. Nel settore ambientale sono operativi gli impianti di trattamento e recupero degli pneumatici fuori uso (PFU), di biodigestione e compostaggio GreenAsm e, infine, di depurazione delle acque di falda di Nera Montoro. Nel periodo il Gruppo Free Energia ha gestito 335 GWh di energia per clienti energivori. Lucos Alternative Energies ha realizzato interventi di efficienza energetica illuminotecnica di scala industriale per un primario gruppo cementiero italiano per circa 5.200 punti luce e un risparmio atteso del 68% e un delta di risparmio energetico di circa 1,1 milioni di kWh.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

TerniEnergia entra nel settore del gas e cresce nel mercato dual fuel

In data 23 aprile 2015, TerniEnergia ha sottoscritto un accordo con La Mercantile Srl di La Spezia per l'acquisizione dell'85% del capitale sociale della società New Gas Trade Srl (NGT), realtà italiana che opera nel settore upstream del gas naturale e del gas naturale liquefatto, nell'ambito della gestione integrata delle commodities energetiche.



COMUNICATO STAMPA Terni, 14 Maggio 2015

Il prezzo della cessione delle quote societarie è stato convenuto fra le parti in Euro 150 mila e il pagamento da parte di TerniEnergia è avvenuto per cassa. L'unico altro socio di NGT è Intermonte Holding SIM, società regolamentata MiFID. Nell'ambito dell'attività della società, Intermonte Holding SIM offre consulenza e attività operativa relativa agli strumenti finanziari collegati al management e al trading del settore gas & power in conto terzi e in proprio.

L'assemblea approva il bilancio 2014 e la distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,065 p.a.

In data 24 aprile 2015, l'Assemblea degli Azionisti di TerniEnergia si è riunita in sede ordinaria ed ha esaminato e approvato all'unanimità il progetto di bilancio, nonché preso atto della presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2014. L'Assemblea degli Azionisti ha altresì approvato la distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,065 per azione ordinaria al lordo delle ritenute di legge. Il dividendo sarà posto in pagamento in data 20 Maggio 2015 con stacco della cedola N. 6 in data 18 Maggio 2015.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

TerniEnergia sta sviluppando pienamente la sua strategia di sviluppo per l'anno 2015, contenuta nel piano industria "Fast on the smart energy road". In particolare, nei prossimi mesi è atteso un sostanziale contributo dalle commesse nel settore fotovoltaico già acquisite e in via di acquisizione all'estero, anche a seguito dell'avvio dei relativi cantieri. Free Energia, sta perseguendo una espansione commerciale nel settore energy management in Italia, attraverso una maggiore penetrazione del mercato privato, e in particolare dei segmenti PMI e aziende energivore. Il Gruppo conta di cogliere le rilevanti opportunità commerciali "cross-selling" nei settori dell'efficienza energetica (in forte crescita) e della vendita di energia, anche grazie alla massimizzazione dei vantaggi garantiti dalla possibilità di ottimizzare la struttura finanziaria alle esigenze operative, mettendo a leva l'energia prodotta per ridurre il peso di quella acquisita sul mercato per l'attività di energy management, aumentando la possibilità di rilasciare garanzie corporate e facilitando i rapporti con il mondo del credito, grazie alla ripresa di business ad elevata generazione di ricavi in Italia.

Inoltre, coerentemente agli obiettivi strategici già dichiarati in fase di presentazione del Piano industriale, TerniEnergia ha avviato una politica di crescita per linee esterne, monitorando l'evoluzione dello scenario del settore energetico italiano e internazionale, al fine di individuare le più interessanti opportunità. Nei prossimi mesi, anche grazie all'acquisizione di NGT, TerniEnergia entrerà nel mercato del gas naturale e gas naturale liquefatto completando l'offerta relativa all'energy management, garantita da Free Energia, attraverso l'accesso al mercato dual fuel per clienti industriali. L'operazione consentirà di attivare un efficace strumento commerciale di fidelizzazione (prevalentemente cross selling di gas sulla base di clienti energy) e rappresenterà, nel contempo, uno strumento di sviluppo di nuovi clienti. In particolare, TerniEnergia intende mettere a leva la possibilità di raggiungere una clientela di oltre 25 mila operatori, tra clienti diretti e indiretti, ampliando l'offerta di prodotti energetici e garantendo un reale risparmio sulla "componente costo" anche



COMUNICATO STAMPA Terni, 14 Maggio 2015

grazie all'attività di efficienza energetica del Gruppo. Attraverso la collaborazione con Intermonte Holding SIM all'interno della compagine societaria, il Gruppo può amplificare i servizi ad alto valore aggiunto nel sistema di offerta, integrando anche le opportunità offerte dal partner strategico nella gestione di un desk finanziario dedicato agli strumenti collegati al settore gas&power, in coerenza con le caratteristiche di acquisto dei principali segmenti serviti. La Società ha previsto consistenti investimenti dedicati ad attività di ESCO con la formula del Finanziamento Tramite Terzi (FTT).

Sono in corso attività di scouting e analisi del mercato per lo sviluppo di possibili partnership nel settore EPC fotovoltaico, al fine di valutare la possibilità di dare vita a una piattaforma industriale "leader italiana" per il conseguimento di grandi commesse all'estero. TerniEnergia, infine, proseguirà la sua attività di ricerca delle migliori opportunità per l'ingresso nel settore dello sviluppo e produzione industriale di soluzioni e tecnologie smart per l'efficienza energetica e il cleantech.

La Società proseguirà, inoltre, il processo di rafforzamento del perimetro degli asset ambientali, completando un nuovo impianto per il trattamento e il recupero di "materia prima seconda" di pneumatici fuori uso (PFU) nel Nord Italia e valorizzando un nuovo impianto nel Sud Italia per il recupero energetico attraverso biodigestione anaerobica e il compostaggio. Infine, sarà completato il nuovo impianto per il trattamento dei rifiuti fluidi industriali a Nera Montoro (TR), che ha scontato la fase autorizzativa, che consentirà di intercettare una consistente domanda (58 metri/cubi anno) in un segmento di mercato ad alta componente tecnologica e con elevate prospettive di crescita.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Paolo Allegretti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il presente comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della Società www.ternienergia.com.

TerniEnergia, costituita nel mese di Settembre del 2005 e parte del Gruppo Italeaf, è la prima "smart energy company italiana" e opera nel settore delle energie da fonti rinnovabili, nell'efficienza energetica, nell'energy e nel waste management. TerniEnergia è attiva come system integrator, con un'offerta chiavi in mano di impianti fotovoltaici di taglia industriale, sia per conto terzi sia in proprio anche tramite joint venture con primari operatori nazionali. La Società intende inoltre rafforzare l'attività di vendita dell'energia prodotta da fonte solare. TerniEnergia opera nel waste management, nel recupero di materia ed energia e nello sviluppo e produzione di tecnologie. In particolare, la Società è attiva nel recupero pneumatici fuori uso; nel trattamento di rifiuti biodegradabili attraverso l'implementazione di biodigestori; nella produzione di energia da biomasse; nella gestione di un impianto di depurazione biologica; nel decommissioning di impianti industriali; nel recupero di metalli da demolizione e nelle bonifiche di siti industriali; nello sviluppo e produzione di apparati tecnologici. Attraverso Free Energia, il Gruppo è attivo nell'energy management, nella vendita di energia a clienti energivori, nella realizzazione di software e servizi informatici per l'energia ed è provider di servizi amministrativi, finanziari e di gestione del credito. TerniEnergia, attraverso la controllata Lucos Alternative Energies, opera nello sviluppo di impianti di efficienza energetica sia in EPC sia in FTT (Finanziamento Tramite Terzi), perseguendo gli obiettivi di incremento della produzione energetica da fonti rinnovabili, di risparmio energetico e di riduzione delle emissioni dettati dalla politica ambientale europea. TerniEnergia è quotata sul segmento STAR di Borsa Italiana S.p.A..



COMUNICATO STAMPA Terni, 14 Maggio 2015

Per informazioni:

Investor Relations
TerniEnergia SpA
Paolo Allegretti (CFO)
Tel. +39 0744 7581
allegretti@ternienergia.com

Ufficio stampa
TerniEnergia SpA
Federico Zacaglioni
Tel. +39 0744 7581
Mobile +39 340 5822368
zacaglioni@ternienergia.com

In allegato le seguenti tabelle di sintesi:

- Conto Economico consolidato riclassificato al 31/03/2015
- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/03/2015
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/03/2015

COMUNICATO STAMPA
Terni, 14 Maggio 2015

Stato Patrimoniale riclassificato consolidato Gruppo TerniEnergia al 31 Marzo 2015

<i>(in Euro)</i>	31 Marzo 2015	31 Dicembre 2014	Variazione	Variazione %
Immobilizzazioni immateriali	14.316.037	13.846.927	469.110	3,39%
Immobilizzazioni materiali	91.073.437	91.602.895	(529.458)	(0,58)%
Immobilizzazioni finanziarie ed altre att.	44.191.703	44.975.331	(783.628)	(1,74)%
Capitale Immobilizzato	149.581.177	150.425.153	(843.976)	(0,56)%
Rimanenze	11.063.456	10.943.522	119.934	1,10%
Crediti Commerciali	68.069.911	79.108.151	(11.038.240)	(13,95)%
Altre attività	27.427.484	25.163.618	2.263.866	9,00%
Debiti Commerciali	(55.422.067)	(67.172.376)	11.750.309	(17,49)%
Altre passività	(15.347.820)	(11.731.401)	(3.616.419)	30,83%
Capitale circolante netto	35.790.964	36.311.514	(520.550)	(1,43)%
Fondi ed altre passività non commerciali	(7.794.210)	(7.215.228)	(578.982)	8,02%
Capitale Investito netto	177.577.931	179.521.439	(1.943.508)	(1,08)%
Patrimonio netto	71.947.056	71.346.754	600.302	0,84%
Posizione finanziaria netta corrente	14.332.451	18.337.508	(4.005.057)	(21,84)%
Posizione finanziaria netta non corrente	91.298.424	89.837.177	1.461.247	1,63%
Posizione finanziaria netta complessiva	105.630.875	108.174.685	(2.543.810)	(2,35)%
Capitale Investito netto	177.577.931	179.521.439	(1.943.508)	(1,08)%

COMUNICATO STAMPA
Terni, 14 Maggio 2015

Conto Economico riclassificato consolidato Gruppo TerniEnergia al 31 Marzo 2015

<i>(in Euro)</i>	Tre mesi chiusi al 31 Marzo 2015	Tre mesi chiusi al 31 Marzo 2014	Variazione	Variazione %
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	68.607.817	10.384.088	58.223.729	n.a.
Costi della produzione	(61.817.817)	(4.467.570)	(57.350.247)	n.a.
Valore aggiunto	6.790.000	5.916.518	873.482	14,76%
Costo del personale	(1.604.335)	(1.355.267)	(249.068)	18,38%
EBITDA	5.185.665	4.561.251	624.414	13,69%
Ammortamenti, acc.ti e svalutazioni	(1.343.921)	(1.757.993)	414.072	(23,55)%
Risultato Operativo	3.841.745	2.803.258	1.038.487	37,05%
Proventi ed oneri finanziari	(2.234.704)	(2.317.572)	82.868	(3,58)%
Quote di risultato di JV	(99.433)	23.142	(122.575)	n.a.
Risultato prima delle imposte	1.507.608	508.828	998.780	n.a.
Imposte sul reddito	(343.741)	151.627	(495.368)	n.a.
Risultato netto	1.163.867	660.455	503.412	76,22%

COMUNICATO STAMPA

Terni, 14 Maggio 2015

Posizione Finanziaria Netta consolidata Gruppo TerniEnergia al 31 Marzo 2015

<i>(in Euro)</i>	31 Marzo 2015	31 Dicembre 2014
Cassa	(40.029)	(21.315)
Conti corrente bancari disponibili	(15.440.930)	(14.156.175)
Liquidità	(15.480.959)	(14.177.490)
Debito Obbligazionario	249.572	1.544.520
Debiti bancari correnti (scoperto di c/c)	3.070.978	3.713.874
Debiti bancari correnti (anticipazione)	26.277.225	19.978.036
Debiti finanziari verso altri finanziatori	177.070	189.279
Quota corrente leasing	1.805.681	1.795.955
Finanziamenti a breve termine	7.391.772	13.975.757
Debiti /(Crediti) finanziari	(9.158.888)	(8.682.422)
Indebitamento finanziario corrente	29.813.409	32.514.999
Indebitamento finanziario netto corrente	14.332.451	18.337.509
Debito Obbligazionario	24.296.559	24.259.621
Finanziamento non corrente	37.810.955	35.934.530
Debiti finanziari verso altri finanziatori		16.285
Debiti finanziari verso Soc Leasing	29.190.910	29.626.742
Indebitamento finanziario netto non corrente	91.298.424	89.837.178
Indebitamento finanziario netto complessivo	105.630.875	108.174.686